

Beslutning om driftstilskud til Guldagergaard 2016 - 2018

Sagsfremstilling

21. Beslutning om driftstilskud til Guldagergaard 2016 - 2018

Sagsnr.: 330-2015-36632

Dok.nr.: 330-2015-649508

Åbent

Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Beslutningstema

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal tage stilling til driftstilskud til Guldagergaard 2016 – 2018. Ansøgning om forlængelse af ekstraordinært tilskud 2016 - 2018 (400.000 kroner) samt yderligere tilskud til ph.d. og forskning (167.000 kroner) blev fremlagt for udvalget den 1. juni 2015, hvor beslutningen blev, at ansøgningen om ekstraordinært tilskud skulle oversendes til budgetseminaret, at der blev meddelt afslag til ansøgning vedr. forskning, at ansøgning om Ph.d. skal ses sammen med finansieringen af driftstilskud, samt at Guldagergaard skulle udarbejde en strategi for fremtidig drift og udvikling til drøftelse på udvalgets møde i december 2015.

Ansøgning om driftstilskud blev ikke imødekommet på budgetseminaret, men udvalget har fundet finansiering til drift og Ph.d. under udmøntning af ramme- og puljebesparelse. På baggrund af Guldagergaards præsentation af strategi på december-mødet skal der træffes endelig politisk beslutning om driftstilskud og Ph.d.

Baggrund

I 2012 blev Guldagergaard ombygget, og værkstedet blev renoveret. Ombygningen fordob-lede bygningsmassen. I forbindelse med ombygningen blev der ikke afsat midler til afledt drift eller de udgifter, som muligheden for øget aktivitetsniveau ville medføre. Guldagergaard har konstateret en stigning i driftsudgifter, der er øget med 556.400 kr. årligt afledt af den ekstra bygningsmasse i forhold til tidligere år inden ombygningen. Guldagergaard oplyser, at de selv kan inddække ca. kr. 150.000 med baggrund i ekstra faglige aktiviteter, men er ikke i stand til at indtjene hele summen af den ekstra driftsudgift på værkstedsbygningen.

Guldagergaard modtager et fast årligt tilskud fra Slagelse Kommune på kr. 800.000 kr.

Herudover er Guldagergaard finansieret via tilskud fra de gamle amtsmidler på 1 mio. kr.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at fondsfinansiering/projektmidler typisk ikke kan anvendes til ordinære driftsudgifter.

Tidligere bevilget ekstraordinært tilskud 2013, 2014 og 2015

I 2014 ansøgte Guldagergaard om ekstraordinært tilskud begrundet i økonomiske udfordringer som følge af øgede udgifter til ejendommens drift.

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget imødekom på mødet den 1. september 2014 ansøgningen og bevilgede ekstraordinære driftstilskud for årene 2014 og 2015 på 400.000 kr. årligt. Herudover bevilgede udvalget et engangsbeløb på 200.000 kr. for 2013.

Guldagergaard oplyser, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at øge egenbetalingen, idet sammenlignelige institutioner i Europa ikke opkræver egenbetaling. En øget egenbetaling vil derfor påvirke Guldagergaards muligheder for at konkurrere og positionere sig internationalt i en negativ retning.

Guldagergaard oplyser, at manglende imødekommelse af deres ansøgning kan få den kon-sekvens, at Guldagergaard må lukke.

Retligt grundlag

Kommunalfuldmagten.

Handlemuligheder

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan vælge én eller flere af nedenstående muligheder

a) imødekomme eller afslå ansøgning om ekstraordinært tilskud på 400.000 kr. årligt til øgede udgifter som følge af værkstedsrenoveringen

b) imødekomme eller afslå ansøgningen om finansiering af ph.d. med 167.000 kr. årligt i en tre årig periode.

Vurdering

Guldagergaard er et centralt fyrtårnsprojekt med potentiale til at sætte Slagelse Kommune på verdenskortet. Det er derfor Kulturafdelingens vurdering, at Slagelse Kommune bør understøtte Guldagergaards mulighed for fortsat vækst og ekspansion. Dette kan gøres gennem følgende:

1. Øget egenindtægt via salg, undervisning, eksternt samarbejde mv.
2. Øget kommunalt økonomisk tilskud

Guldagergaard kan have fokus på at øge sin egenindtjening. Dette kan f.eks. ske ved at ud-stille/sælge værker, hæve brugerbetaling, udvide sit forretningskoncept mv. Kulturafdelingen er i dialog med Guldagergaard om evt. understøttelse af Guldagergaards bestræbelser inden for dette felt.

Ligeledes vil Kulturafdelingen understøtte Guldagergaards indsats i forhold til at søge yderligere statsligt tilskud samt understøtte ansøgninger om anden ekstern finansiering.

Øget økonomisk tilskud til Guldagergaards drift

Det er Kulturafdelingens opfattelse, at det er vigtigt at understøtte den tre årige konsolideringsperiode, som ledelse og bestyrelse på Guldagergaard arbejder med. Derfor anbefaler centerchefen et forhøjet økonomisk tilskud i perioden 2016 - 2018.

Nyt Ph.d. samarbejde

Guldagergaard ansøger om tilskud til et kommende Ph.d. samarbejde med Danmarks Designskole og Designmuseum Danmark på kr. 500.000 i årene 2016-2019 svarende til kr. 167.000 pr år. Alt praktisk baseret forskning vil foregå på Guldagergaard og vil efterfølgende udgøre en væsentlig del af vidensbanken på Guldagergaard. Guldagergaard har tidligere modtaget tilskud til ph.d. samarbejde fra det tidligere Vestsjællands Amt, også i samarbejde med Danmarks Designskole og Designmuseum Danmark. Denne ph.d. var den første i Danmark på det keramiske område og har været skelsættende for Guldagergaards samarbejde med universiteter verden over. Et nyt ph.d. samarbejde vil således være med til at manifestere Guldagergaard som forskningscenter i verdensklasse.

Kulturafdelingen vurderer, at denne kobling til forskningsverdenen er et centralt element i understøttelsen af Guldagergaards muligheder for international ekspansion og vækst.

Ansøgningen skal ses i snæver sammenhæng med ansøgningen om midlertidig forlængelse af det ekstraordinære driftstilskud på 400.000 kr. årligt. Kulturafdelingen indstiller derfor, at ansøgning om midler til ph.d. imødekommes, såfremt Guldagergaard bevilges 400.000 kr. årligt i yderligere driftstilskud.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Den samlede udgift på de ekstraordinære tilskud (567.000 kroner) kan afholdes inden for rammen af udvalgets budget via omprioriterede midler til Trelleborg.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

1. at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget godkender det ekstraordinære driftstilskud på 400.000 kroner i 2016 – 2018, som finansieres af omprioriterede projektmidler til Trelleborg

2. at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget godkender tilskud til Ph.d. samarbejdet på 167.000 kroner i 2016 – 2018, som finansieres af omprioriterede midler til Trelleborg

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 1. december 2015:

Fraværende: ingen

Ad.1. KFT-udvalget godkender ekstraordinært driftstilskud på kr. 400.000 i 2016.

Ad.2. KFT-udvalget er positive over for en bevilling til Ph.d.-samarbejdet, men afventer afklaring på analysen igangsat af kulturministeren.

Udvalget opfordrer Guldagergaard til at have ekstra fokus på egenindtjening fremover.